13/3/2015

¢ Y ahora adénde vamos?

¢ Y ahora adéonde vamos?

El presente cuestionario pretende obtener datos sobre las salidas profesionales de los
arquitectos y arquitectas egresados de la Universidad de Alicante y se estructura en tres
bloques de informacion:

» Salidas profesionales
+ Condiciones laborales
* Variables socio-demograficas

Los datos recogidos en este formulario estan amparados por la Ley Organica 15/1999, de 13
diciembre de Proteccion de Datos

de Caracter Personal. Estos datos seran incorporados a un fichero de caracter personal,
pudiendo los interesados ejercitar los

derechos de acceso, rectificacion, cancelacién y oposicion de los mismos.

*Obligatorio

SALIDAS PROFESIONALES

Ejercicio profesional |

1. ¢Esta colegiado/a? *

Si
No

2. Senale, por favor, cual es su forma de ocupacién principal *

Profesional liberal con estudio propio (individual o no)
Asalariado/a con contrato fijo

Asalariado/a con contrato temporal

Colaborador/a con otros estudios, sin contrato laboral
Funcionario/a de la Administracion no docente
Docente

Becario/a

En practicas

Estudiante

Desempleado/a

Otro:

SALIDAS PROFESIONALES
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

Obtencidén de empleo

3. Indique por favor los mecanismos que utiliza para la obtencion de empleo. *

Curriculo Vitae

Porfolio

Blog personal

Linkedin

Plazatio

InfoJobs

GIPE (Gabinete de Iniciativas Para el Empleo)
Facebook

Twitter

Ninguno

Otro:

4. ¢;Realiza usted alguna actividad no remunerada relacionada con la Arquitectura? *

Si
No

SALIDAS PROFESIONALES

Formacion

5. ¢Qué tipo de estudios esta cursando? *

Master
Cursos de formacion
Una segunda titulacion

Otro:

SALIDAS PROFESIONALES

Ejercicio profesional
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

6. A su juicio, ¢trabaja usted como arquitecto/a? *

Si
No

SALIDAS PROFESIONALES

Si, trabajo como arquitecto/a

7. Describa brevemente a qué se dedica.

8. Campo de actividad *
Por favor, seleccione las opciones a las que se ha dedicado principalmente.

Edificacion

Rehabilitacion / Restauracion
Urbanismo

Arquitectura legal, certificaciones
Instalaciones: calculo y/o disefio
Estructuras: calculo y/o disefio
Disefio: interiorismo, escenografia
Gestion inmobiliaria, promocién de contruccion
Paisajismo y conservacion del entorno
Tasaciones / Valores

Cooperacion al desarrollo

Otro:

SALIDAS PROFESIONALES

Si, dedico tiempo a la arquitectura

9. Describa brevemente qué activivdad
realiza.
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

10. Campo de actividad *
Por favor, seleccione las opciones a las que se ha dedicado principalmente.

Edificacion

Rehabilitacion / Restauracion

Urbanismo

Arquitectura legal, certificaciones
Instalaciones: calculo y/o disefio

Estructuras: calculo y/o disefio

Disefio: interiorismo, escenografia

Gestion inmobiliaria, promocioén de contruccién
Paisajismo y conservacion del entorno
Tasaciones / Valores

Cooperacioén al desarrollo

Otro:

SALIDAS PROFESIONALES

No, no trabajo como arquitecto/a

11. Describa brevemente a qué se dedica. *

Ejemplo: Disefiar e impartir talleres de
arquitectura para nifios y nifias.

12. ¢Aplica usted su formacion como arquitecto/a en su empleo? *

Si
No

SALIDAS PROFESIONALES

No, ser arquitecto/a no influye en mi empleo

13. ¢Se requiere formacion universitaria para el desarrollo de su empleo? *

Si
No
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

14. En caso afirmativo, senale, por favor, la
titulacion requerida en el desempeiio de
su empleo

SALIDAS PROFESIONALES

Pluriempleo

15. ¢Desempeiia usted mas de un empleo actualmente? *

Si
No

16. ¢Trabaja como arquitecto/a en todos ellos? *

Si
No

17. Indique, por favor, cual es la razén de desempefar mas de un empleo. *

Me gusta trabajar simultaneamente en distintos asuntos
Para complementar mis ingresos

No sabe / No contesta

Otro:

SALIDAS PROFESIONALES

Capacidades como arquitecto/a
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

18. De las siguientes ramas de conocimiento, sefale por favor, cuales han sido las
tres mas relevantes en el ejercicio de su profesion. *

Maximo 3 opciones

Proyectos
Urbanismo
Construccion
Composicion
Estructuras
Instalaciones
Expresion grafica
Todas por igual

Ninguna de ellas

Otro:

19. Algunas personas encuentran dificultades en el mundo profesional por carencias
en la formacion. ;Encuentra usted alguna carencia en su formacion académica? *

Si
No

No sabe / No contesta

SALIDAS PROFESIONALES

Carencias en la formacion como arquitecto/a

20. Senale cuales son las carencias que se
ha encontrado usted en el desempeio de
su empleo. *

SALIDAS PROFESIONALES

Idiomas
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

21. Senale qué idiomas domina *

Espafiol
Inglés
Francés
Aleman
Arabe
Chino

Valenciano

Otro:

22. ¢Es importante en el desempeiio de su empleo el dominio de idiomas? *

Si
No

23. En caso afirmativo, indique si es tan amable, qué idiomas son importantes en el
desempeiio de su empleo

Espafiol
Inglés
Franceés
Aleman
Arabe
Chino
Valenciano

Otro:

SALIDAS PROFESIONALES

Reconocimientos

24. Ha sido su trabajo reconocido publicamente con alguna nominacién, premio o
publicacion. *

Si
No

25. En caso afirmativo, indique cual.
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

CONDICIONES LABORALES

Satisfaccion profesional

26. Valore, por favor, de 0 a 10 su estabilidad laboral como arquitecto/a *

27.

28.

29.

Siendo 0- No sabe o no contesta, 1- Nada y 10- mucho

Valore, por favor, de 0 a 10 el cumplimiento de sus expectativas sobre actividades
y funciones laborales como arquitecto/a. *

Siendo 0- No sabe o no contesta, 1- Nada y 10- mucho

Valore, por favor, de 0 a 10 el cumplimiento de sus expectativas econémicas como
arquitecto/a. *

Siendo 0- No sabe o no contesta, 1- Nada y 10- mucho

En una escala de 1 a 10, ;en qué medida se siente satisfecho/a con su situacion
profesional en este momento? *

Siendo 0- No sabe o no contesta, 1- Nada y 10- mucho

CONDICIONES LABORALES

Horario
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

30. Senale el nimero de horas semanales que dedica a su empleo como arquitecto/a *

< 10 horas
10 - 20 horas
20 — 30 horas
30 — 40 horas
40 — 50 horas
50 — 60 horas
> 60 horas
Vacaciones

31. Indique, por favor, el nimero de semanas de vacaciones que disfruta al afo *

Sin vacaciones
1 -2 semanas

3 — 4 semanas
5 — 6 semanas

> 6 semanas

32. ¢Dispone usted de flexibilidad en la eleccion de las fechas de sus vacaciones? *
Si

No

No sabe / No contesta

CONDICIONES LABORALES

Remuneracion salarial
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

33. Senale, por favor, su salario anual bruto como arquitecto/a *

0€

0-4.000 €

4.000 - 9.000 €
9.000 - 24.000 €
24.000 - 30.000 €
30.000 - 60.000 €
60.000 - 100.000 €
> 100.000 €

NS/ NC

34. Indique su situacién econémica *

Independiente
Parcialmente dependiente, tengo ingresos pero no siempre son suficientes.

Totalmente dependiente, los ingresos con los que cuento nunca son nulos o
insuficientes.

NS / NC
35. ¢Cual es la persona que aporta mas ingresos al hogar? *

Yo

Mi pareja

Mi pareja y yo por igual

Otra persona residente en el hogar
NS / NC

CONDICIONES LABORALES

Conciliacion familiar

36. ¢En qué medida se siente Ud. Satisfecho/a o insatisfecho/a con la conciliacién
entre su vida familiar y laboral? *

Siendo 0- No sabe o no contesta, 1- Nada satisfecho/a y 10- totalmente satisfecho/a
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

37. ¢Considera que solicitar una excedencia o reduccion de jornada por motivos
familiares afectaria a su trayectoria profesional? *

Siendo 0- No sabe o no contesta, 1- Nada y 10- mucho

38. Considerando ahora su vida familiar, ; podria decirme como se siente de
satisfecho/a? *

Se siente completamente satisfecho/a
Muy satisfecho/a

Ni satisfecho/a ni insatisfecho/a
Bastante insatisfecho/a

Muy insatisfecho/a

Completamente insatisfecho/a

No sabe / No contesta

39. En su opinion, ;la maternidad/paternidad le ha perjudicado o le podria perjudicar
en su trayectoria profesional? *

Siendo 0- No sabe o no contesta, 1- nada 'y 10- mucho

40. ¢Cuantos hijos/as tiene? *

Ninguno

1
2
3
4
>4
CONDICIONES LABORALES

Conciliacion familiar
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

41. La conciliacion entre la vida familiar y laboral suele ser un problema dificil de
resolver, ¢Cual de estas expresiones reflejaria mejor cémo ha resuelto Ud. esa
tension entre la vida familiar y laboral? *

a. Ha tenido que prestar menos atencion a los/as hijos/as para poder
concentrarse en su carrera profesional.

b. Ha tenido que postergar o prestar menos atencion a su carrera profesional para
sacar adelante a sus hijos/as.

c. Ha tenido que soportar jornadas dobles (en el trabajo y en casa) para atender a
sus hijos/as sin descuidar su carrera profesional.

d. Ha logrado un equilibrio bastante satisfactorio entre su familia y su carrera, sin
perjudicar su vida personal.

No contesta

VARIABLES SOCIO-DEMOGRAFICAS

42. Sexo *

Hombre

Mujer
43. Edad *

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65

44. Curso académico de finalizacion de estudios (Titulo en Arquitectura) *

2002 - 2003
20083 - 2004
2004 - 2005
2005 - 2006
2006 - 2007
2007 - 2008
2008 - 2009
2009 - 2010
2010 - 2011
2011 - 2012
2012 - 2013
2013 - 2014
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13/3/2015 ¢ Y ahora adénde vamos?

45. Pais de residencia actual *

Espafia
Alemania
Francia
Holanda
Italia
Portugal
Inglaterra
Irlanda

Otro:
46. Ciudad de residencia actual *
47. La segunda fase de analisis consistira en un estudio cualitativo mediante

entrevistas y estudios de caso a perfiles seleccionados por ser de especial interés.
¢ Estaria usted dispuesto a colaborar en esta fase de ser necesario? *

Si
No

48. Para finalizar, introduzca el codigo
facilitado en el correo donde ha
encontrado el link a este cuestionario. *

Con la tecnologia de

E Google Forms
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